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Urządzenie do elektrolizy kobaltu różni się
tym od urządzenia stosowanego do elektrolizy
cynku lub miedzi, że wanna z elektrolitem prze¬
dzielona jest przesłoną z tektury azbestowej lub
tektury zwykłej przesyconej szkłem wodnym
lub też przesłoną z innych materiałów o podob¬
nych właściwościach. Oddzielenie za pomocą
przesłony przestrzeni wanny przy katodzie od
przestrzeni anodowej ma na celu zabezpiecze¬
nie osiadania kobaltu w środowisku obojętnym
oraz zabezpieczenie go przed działaniem wol¬
nych kwasów wywiązujących się przy anodzie.

Sposób według wynalazku prowadzi się w na¬
stępujących warunkach: napięcie^ prądu wynosi
0,4 V, gęstość prądu przy użyciu katody żeliw¬
nej — 2,5—3,0 A/dm2. Stężenie kobaltu w elek-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są Aleksy Kauzik i inż.
Karol Jezierski.

trolicie do 20 g w litrze oraz temperatura elek¬
trolitu 50—90°C. Stężenie kwasu przy anodzie
wynosi do 3 g w litrze, a środowisko przy kato¬
dzie jest zobojętnione. W czasie elektrolizy roz¬
puszcza się w elektrolicie tylko kobalt i żelazo
zawarte w anodzie, a inne zanieczyszczenia, jak
miedź i ołów wypadają w postaci mułu anodo¬
wego. Elektrolit w czasie elektrolizy jest wymie¬
niany w sposób ciągły przy stałym krążeniu
z przestrzeni anodowej do przestrzeni katodo¬
wej, co uzyskuje się za pomocą pompy. Z elek¬
trolitu wypompowanego z wanny elektrolitycz¬
nej wytrąca się w oddzielnym zbiorniku rozpu¬
szczone w czasie elektrolizy żelazo po uprzed¬
nim utlenieniu do żelaza trójwartościowego, uży¬
wając w tym celu takich środków, jak chlor,
dwutlenek manganu, podchloryn sodowy, woda
utleniona lub inne. Wytrącone żelazo odsącza
się przez filtr (Oliwiera lub filtr-prasę) i prze¬
sącz zawraca do części katodowej. Żelazo wytrą¬
ca się potażem lub sodą.



W celu zapewnienia lepszej przyczepności osa¬
dzanego kobaltu katodowego należy dodać kolo¬
idów, np. żelatyny lub podobnych w ilości nie
większej niż 10 g na tonę kobaltu katodowego.
W czasie przebiegu elektrolizy należy zwracać
uwagę na równomierne pokrycie całkowite elek¬
trod oraz na wyżej podane warunki, zwłaszcza
utrzymywanie przy katodzie elektrolitu jak naj¬
bardziej obojętnego. Otrzymany kobalt katodo¬
wy zawiera 98—99,5% czystego metalu.

Chcąc uzyskać kobalt o czystości powyżej
99,5% można elektrolizę przeprowadzać w spo¬
sób wyżej podany z tą różnicą, że jako elektro¬
lit zastosować rozpuszczony w wodzie czysty
siarczan kobaltu otrzymany przez parokrotną
krystalizację; anodę stanowi wówczas blacha
ołowiana. W przypadku uzyskania siarczanu ko¬
baltu wolnego od zanieczyszczeń żelazem po¬
wstałych w czasie elektrolizy, wolny kwas siar¬
kowy zobojętnia się odpowiednią ilością amo¬
niaku. W miarę osadzenia się kobaltu na kato¬
dzie uzupełnia się stężenie roztworu przez doda¬
nie nowej ilości roztworu siarczanu kobaltu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania kobaltu elektrolitycz¬
nego z rozpuszczalnej anody kobaltowej, zna¬
mienny tym, że warunki elektrolizy utrzymu¬
je się takie, aby w elektrolicie rozpuszczał
się tylko kobalt i żelazo zawarte w anodzie,
a inne zanieczyszczenia, jak miedź i ołów zo¬
stały strącone w postaci mułu anodowego,
przy czym podczas procesu elektrolit wpra¬
wia się w stałe krążenie pomiędzy przestrze¬
niami anodową i katodową.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
elektrolizę prowadzi się przy gęstości prądu
2,5—3,0 A/dm* i temperaturze 50—90°C i przy
zawartości kobaltu w elektrolicie do 20 g/litr.
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